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ÚVOD

Krásná, prozíravá, milosrdná, moudrá, jasná, spravedlivá, i tak byla vnímána česká

světice Anežka Česká. Nahlíželi na ni však tímto způsobem i čeští beletrističtí autoři 20.

a 21. století nebo j i spíše pojímali jako přísnou, upjatou mnišku v černém hábitu? V jaké

roli Anežka Přemyslovna v knihách nejčastěji vystupuje a jakými motivy je její osobnost

v příbězích a básních doprovázena? Liší se v některých rysech její zobrazení v dílech od

80. let 20. století od děl starších? Na výše zmíněné otázky se snaží odpovědět bakalářská

práce, jež na základě analytického rozboru textů z vybrané doby porovnává a vyzdvihuje

jednotlivé knižní motivy spjaté s Anežkou Českou.

METODOLOGIE

Cílem práce je nalezení nejčastějších motivů spjatých s českou světicí vyskytujících se

v beletrii od počátku 20. století dodnes. Téma Zobrazení postavy sv. Anežky České

v moderní literatuře bylo zvoleno z důvodu nevelké probádanosti postav světců v české

moderní beletrii1, přestože jsou stále inspirací pro některé autory, což lze dokázat např.

nedávno vyšlým románem Tajemství od Terezy Dobiášové (2021). Události minulého

století zmíněné níže dokazují, že osobnost svaté Anežky byla nejednou oslavována, a

tudíž se dá předpokládat, že její postava musela zapůsobit i na české spisovatele.

Anežčiným zpodobněním v literatuře se zabýval i literární kritik Jaroslav Med (1932-

2018), jenž nalezl jen několik děl, v nichž se vyskytuje postava sv. Anežky. Tvrdil, že

v moderní (katolické) literatuře se autoři vrací ke světcům v barokním pojetí, a proto byli

spíše oslavováni mučedníci než světci bez dramatického života. Výjimku tvoří sv. Václav

představující zosobnění národa. 2

Práce je rozdělená na dvě části. První část se věnuje životu sv. Anežky a snaze o její

svatořečení. V druhé části jsou rozebírány a srovnávány vybrané texty, v nichž se

vyskytuje postava světice. Rozbor postavy proběhl u 18 historických románů, 3

básnických sbírek (a několik jednotlivých básní), 6 publikací pro děti a dalších

prozaických textů zaznamenávajících drobné poznatky o světici. Práce se věnuje pouze

společným opakujícím se motivům. Zvolená díla k analýze postavy, kromě publikací pro

1 Pozn. tématem zobrazení světců v beletrii se zabývali také Renata Hejlova v diplomové práci Kníže
Václav jako literární postava, Marie Jandásková v bakalářské práci Svatý Jan Nepomucký: Legenda a
antilegenda v české literatuře, nebo doktor Michal Curin ve studii Beletristické reprezentace Zdislavy z
Lemberka
2 MED, Jaroslav, Literární reflexe svatosti. Svatá Anežka Česká. In: Svatá Anežka Česká a velké ženy její
doby. Praha: Univerzita Karlova, 2013, s. 355.
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děti, nejsou po obsahové ani stylistické stránce blíže specifikována, protože

nereprezentují jednotlivé jevy, kterým se samostatné podkapitoly věnují. Do rozboru jsou

zahrnuty jen texty, u nichž je znám autor a mají primárně estetickou funkci (romány,

povídky, lyrická poezie a drama), proto byly vyloučeny například náboženské písně, které

mají především funkci liturgickou. Výjimku tvoří některé tituly populárně naučné

literatury pro děti a mládež, která se vyznačuje funkcí naučnou. Populárně naučný žánr

byl zařazen mezi beletristické texty, protože u vybraných publikací byl využit vyprávěcí

slohový postup a protože mezi dílčí cíle práce patří zmapování zobrazení světice v dětské

literatuře a bylo potřebné rozšířit vzorek pro rozbor zkoumané postavy. Ve většině

případů se jedná o knihy, v nichž Anežčina postava zaujímá výraznou roli ovlivňující text

- j e hlavní postavou, vedlejší postavou nebo ústředním motivem lyrického textu. Kvůli

přesnějšímu určení významu postavy světice v české beletrii se poslední podkapitola

věnuje dílům, která se o světici zmiňují pouze okrajově.

Ve 20. století započal intenzivní a soustavný výzkum legend o svaté Anežce, v němž

pokračovali vědci i ve 21. století, a proběhlo několika snah o její svatořečení, a tudíž se

její jméno dostalo i do širšího povědomí. Dá se předpokládat, že to byla jedna z příčin,

která způsobila, že se čeští autoři začali o ní v beletrii více zmiňovat než v předchozích

staletích (ať z důvodu ztvárnění jejího života nebo z důvodu vlasteneckého). Proto byl

pro výzkum vybrán časový úsek zahrnující období od počátku 20. století dodnes. Ačkoliv

byla Anežka prohlášena za blahoslavenou již v roce 1874, jsou z 19. století známy pouze

dva romány, v nichž j ej i postava vystupuje, a to Anežka Přemyslovna od Václava Beneše

Třebízského a historický román Anežka Přemyslovna od Sofie Podlipské. Ve 20. století

můžeme sledovat navrátivší zájem o tuto světici v období první republiky během oslav

sedmistého výročí od jejího úmrtí, za německé okupace, kdy podle Jaroslava Meda byla

„Anežčina cesta ke svatosti (...) vnímána také jako heroizace češství, jako povzbuzení

národního vědomí"3, a v 80. letech, kdy se její svatořečení stalo jedním z podnětů pro

sametovou revoluci a očekávalo se nastolení lepších časů. Na počátku 21. století proběhly

oslavy připomínající 800. výročí od narození světice, během nichž Anežčina postava

znovu v našich dějinách ožila, a tak i v této době je možné vypozorovat motiv Anežky

České v literatuře.

3 Tamtéž.
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1. ŽIVOT SV. ANEŽKY ČESKÉ

Život sv. Anežky České je znám především z dochovaných legend, a to z legend

barokních i středověkých. Dosud sporným tématem jsou pro badatele legendy středověké,

které pravděpodobně byly napsány bezprostředně po Anežčině smrti, a tudíž nejspíše

zachycují nejvěrohodněji její život. Historici dosud vedou debaty o prvenství a autorství

nalezených legend. Na konci 19. století v roce 1896 knihovník milánské knihovny Achille

Ratti (známý jako papež Pius XI.) nalezl středověký hagiografický text pojednávající o

Anežce České a čtyřech listech sv. Kláry. Sepsání spisu zařadil před rok 1428, zpráva o

nálezu však byla zájemci o Anežčin kult přehlédnuta. V roce 1915 anglický badatel R.

W. Seton objevil v německém Bambergu jiný rukopis o sv. Anežce Condor lucis

aeternae. O jedenáct let později chorvatský badatel Krsto Stošič nalezl další rukopis

v Šibeníku s třemi žádostmi o kanonizaci od františkána Mikuláše, abatyše kláštera sv.

Anežky a neznámé osoby užívající v textu pluralis maiestatis. V roce 1932 vydal

františkán Jan Kapistrán Vyskočil kritické vydání všech tří známých rukopisů

s poznámkovým aparátem a o dva roky později i překlad Milánské legendy a listů sv.

Kláry (druhý překlad publikoval Zdeněk Kalista v roce 1941).4 Společně s J. Polcem, M .

Mladěj ovskou i V. Kybalem stál za názorem, že se jedná o původní legendu, jež měla být

použita ke kanonizaci. Následné roky se historici, medievalisté i arcibiskup Beran snažili

odhadnout přibližnou dataci legend, určit, která z nich byla sepsaná dříve, kdo byl jejich

zadavatelem a autorem. Latinský medievalista Jan Kalivoda přišel s hypotézou, že

rukopisy na sobě navzájem nejsou závislé, protože vychází znám neznámé předlohy,

která se nedochovala.5 Petr Kubín a Kateřina Rubínová se zabývali prvenstvím

Sibenického rukopisu a doprovodných listů a určili, že tři listy s žádostí o kanonizaci

zobrazují pouze koncepty žádostí sepsanými před legendou, a to v roce 1282, a až o

několik let později byla sepsána samotná legenda. Je však možné, že další pátrání i tuto

přesvědčivou hypotézu vyvrátí 6 a své prvenství získá jiný text.

1.1. Manželka pěti vládců

Anežčin život se odehrává ve 13. století, v době, kdy v Evropě probíhal neustálý válečný

neklid, muži odcházeli na křížové výpravy a na dvorech se začala pěstovat rytířská

4 KONŮPEK, Jan a Zdeněk KALISTA. Legenda o blahoslavené Anežce České. Praha: V. Šmidt, 1941.
5 KALIVODA, Jan. Rari nantes in gurgite vasto. Anežská hagiografie ve víru století. In: Církev, žena a

[…]


Anežčina postava se nachází i v mnoha pověstech a legendách, v kalendářích i v další

poezii a próze. Kromě zmíněných drobných motivů se objevuje přirovnání ztráty

k jejím nezvěstným kostem, pojmenování ulic nebo měst po sv. Anežce, či připomínky

její aury zanechané v klášteře. Každý tento střípek poukazuje na význam české světice,

na níž autoři nezapomínají a věnují j i ve svých dílech alespoň letmou vzpomínku

v podobě několika slov. Což mohlo zapříčinit připomínání Anežky během historických

událostí nebo zažitý kult, který se nese v obecném povědomí českého národa.

1 4 8 JAVOŘICKÁ, Vlasta. Osudy srdcí, román 1. Vizovice: Lípa, 1993. s. 126.
1 4 9 KLUDSKÁ, Dagmar. Srdcové eso. Praha: Knižní klub, 1996. s. 27.
1 5 0 SPÁLOVÁ, Sonja. Mánesovi: román. Praha: Novina, 1940. s. 68-69.
1 5 1 CHUDOZILOV, Petr. Kapři v kvetoucích trnkách. Praha: Československý spisovatel, 1969. s. 14.
1 5 2 KOPEČNÁ, Helena. Listování všedností, České Budějovice: Nová Forma, 2010. s. 47.
1 5 3 BUKVÁR, František. Po smrti přišlo peklo: Žárlivost; Ukázková akce. Praha: Pražská vydavatelská
společnost, 1999. s. 12.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza motivů spojených se zobrazením postavy svaté

Anežky České v beletrii 20. a 21. století. V šesti podkapitolách bylo zkoumáno několik

oblastí zobrazujících Anežčinu postavu z různých úhlů pohledu (vzhled, schopnosti, role

a vztahy s dalšími postavami, vztah národa k postavě, ztvárnění v dětské literatuře...).

Většina spisovatelů vykresluje Anežčinu postavu a její charakter na základě dostupné

historiografie. Předkládají čtenářům čistou, milosrdnou, moudrou a zbožnou ženu

vládnoucí mocným jasnozřivým a přísným pohledem. Anežčin mladiství půvab je

připodobňován květům vystihujících svým významem její charakter - k růži, l i l i i a fialce.

Ve stáří je pozornost zaměřena především na vrásky v obličeji a na rukou a zesláblý

vzhled.

Autoři nejčasněji zobrazují Anežčiny osobní vztahy u poměru k jejímu bratrovi

Václavovi, vůči němuž vystupuje jako milující sestra a rádkyně. Také se vedle ní objevuje

postava synovce Přemysla Otakara II, jemuž je Anežka druhou matkou. Kromě řešení

synovcova sporu s jeho otcem je Anežčina postava s Přemyslem spojována se zjevením

o Přemyslově smrti na Moravském poli. Autoři také podrobně rozebírají Anežčin poměr

ke Kunhutě Uherské (druhé manželce Přemysla Otakara II), k níž jako k jedné z mála

postav Anežka přistupuje přísně a nesmlouvavě. Většinou však Anežka zaujímá ke

všem postavám vstřícný a přívětivý přístup a na čtenáře působí mírně a pokorně. Tento

pocit může být vyvolán i kontrastem způsobeným charakterem okolních postavy, které

jsou vykresleny ohnivě, mají výrazné negativní vlastnosti, jakými jsou tvrdohlavost,

strach, slabost, přílišná důvěřivost nebo touha po moci. Anežka sice v mnoha případech

vystupuje jako mocná členka rodu Přemyslovců, ale svou moc využívá k tomu, aby

ostatním pomáhala, a ne aby vymáhala své postavení ve společnosti jako to činí jiní

členové rodiny.

Vstupem do kláštera se dívka vzdává mnoha požitků a činností, které má na světě

ráda. Čeští autoři se rozcházejí v tvrzení o podnětech, které Anežku přiměly si obléct

řeholní roucho. Často stojí za názorem, že Anežčina cesta vedla do řádu již od narození,

jiní poukazují na její velkou zbožnost již od dětství, ale za rozhodující faktor, který přiměl

dívku ke vstupu do řádu, považují sňatkovou politiku, především císařovu žádost o ruku.

Oproti tomu se shodují ve významnosti zmíněného aktu, během něhož se v některých

případech konaly i zázraky.
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Ne všichni tvůrci zaznamenávají celý Anežčin životní osud, spíše s ní pracují v roli

starší sestry v klášteře Na Františku. Soustředí se hlavně na její funkci v postavení

pomocnice potřebným, během níž koná láskyplné skutky, a ženy modlící se a žádající o

pomoc od Boha, a to nejen ve své době, ale i v současnosti, kdy se přimlouvá za český

národ a prosí o jeho ochranu před agresory a neštěstím.

Autoři přistupují převážně kAnežčině postavě pozitivně. Z knih vyzařuje jejich

sympatie k české světici, a proto j i často využívají jako vzor ctností. Nejvíce znatelné je

to u literatury věnované dětem, ale lze to výrazně zaznamenat i v knihách, kde je jen

Anežka letmo zmíněna - avšak vždy v pozitivním slova smyslu např. jako vzor chování

nebo jako postava, jejíž svatořečení stálo na počátku sametové revoluce. Můžeme si

položit otázku, zda tento přístup není podmíněn dobou a událostmi připomínající Anežčin

význam v historii, během nichž byly knihy sepsány. Je možné, že v nynější epoše

mnohých nových proměn vnímání světa přestane být na Anežku nahlíženo toliko

černobíle a začnou se zobrazovat i její předpokládané neřesti, které již nezastírá knížka

Po stopách svaté Anežky, a nebo se dokonce její postava začne více objevovat v populární

literatuře jakou je fantasy (Tajemství), detektivka (Tajemství abatyše z Assisi) nebo
