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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost: 1

%, systém podchytil některé bibliografické údaje a řádně označené citace.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Proč jste rozšířila analýzu z původně naplánovaného souboru umělecké

historické beletrie na další díla, z nichž některá nepatří do umělecké literatury?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma své vysokoškolské kvalifikační práce

literární zobrazení Anežky České. Text rozvrhla na část historickou (s. 3-11), kde

zúročila svůj druhý obor, a část literárněvědnou (12─34). Další strany tvoří

netradiční miniúvod, zvlášť vyčleněná metodologická kapitola (s vyjádřením

motivace, cíle „nalezení nejčastějších motivů spjatých“ se světicí, jinde „společných,

opakujících se motivů“ a definicí zkoumaného souboru: 18 historických románů,

básně, 6 titulů z dětské literatury a „další prozaické texty“ – patrně naučné - z 20.

století), závěr a seznam primární, sekundární a další literatury. Náznak klasifikace

sekundární literatury autorka připomíná zmínkou o práci Jaroslava Meda.

Autorka se věnovala koncepci, ale do finálního textu asi nepromítla posuny

při tvorbě. Opakovaně uvedla, že půjde o analýzu beletrie, ale v témže textu

zmiňuje i poezii a naučnou literaturu, což je základní matení, dále užívá vymezení

„s primárně estetickou funkcí“, u dětské literatury s „funkcí naučnou“. Pracovala i

s dramaty. Zjistila, že postava je podána buď konvenčně, buď alternativně, což je

ale méně časté (Dobiášová, Tomáš, Vondruška). Rozčlenila skupiny: a) symbol

dobra a lásky (patronka, světice; vnější i vnitřní charakteristika, činy, květomluva,

symbol světla…), b) princezna, rádkyně, diplomatka, c) duchovní, d) patronka, e)

postava v dětské literatuře, f) epizodický výskyt. Nebyl by účinnější rozbor po

literárněvědných kategoriích jako leitmotiv, motiv, hlavní hrdinka, vedlejší

hrdinka…?

Autorka by mohla zlepšit formulační schopnosti a jazykovou obratnost a

dovést je k zřetelnému vyjádření a stylizaci současnou češtinou. Vychází z

četnějších zdrojů, i když úplně nepronikla odborným aparátem (např. s. 6, pozn. č.

23, 24, s. 9, pozn. č. 35, 36, 37 jsou zbytné, např. na s. 12, 13 není jasné, proč

některé tituly v hlavním textu vyznačuje kurzívou a jiné ne). Chybuje v jazykových

jevech (např. s. 4 syntax, s. 11 psaní velkých písmen, s. 21 význam slov vyslýchat

a vyslechnout). Práce neprošla korekturou (např. s. 1, pozn. č. 1 nekončí jinak

užívanou tečkou, např. s. 1 a 3 kolísá užití tečky a čárky za letopočtem

v bibliografickém údaji, přičemž je podivné, že bohemistku nezaráží užití malého

písmene po tečce, s. 5 citace kurzívou, ale bez uvozovek, jinde užitých, s. 13, pozn.

č. 53 krácený údaj při prvním výskytu, s. 21 kvantita). Proti normě úpravy textu

uváděné ve výnosu o vypracování vysokoškolských kvalifikačních prací je např. užití

spojovníku místo pomlčky v rozsahu stran (např. s. 3), neúplné bibliografické údaje

(např. s. 1, pozn. č. 1). Seznam literatury neobsahuje údaj z pozn. č. 5, 51, 139.

Některé další připomínky jsem naznačil do textu práce.

Autorka předložené práce se zabývala přitažlivým a náročným tématem.

Těžko si asi přát, aby nashromážděný soubor rozdělila literárněkriticky, byť by to

bylo zajímavé. Jde o její první práci obdobné povahy, učí se jí, výsledek je

rozkolísaný. Bude přínosné, pokud se k tématu vrátí s více zkušenostmi a znalostmi

a s kritičtějším přístupem k přesněji vymezenému rozebíranému souboru (nejlépe

asi původně určené umělecké beletrie). Zůstane tak na poli literární vědy a nebude

se muset vyrovnávat s polem teleologie. Právě odhalovaná rozkolísanost souboru

práci limituje. Práci korunuje pěkný závěr.
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